
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 67 DEL 28/07/2017 

OGGETTO: RIVERSAMENTO IMU A COMUNE 
COMPETENTE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 4 agosto 2016 – con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del servizio, ai sensi dell’ art. 107 del D.lgs 267/2000; 

VISTI: 

 il bilancio annuale di previsione in corso di formazione; 

 la disponibilità esistente sui capitoli previsti inbilancio ed attribuiti per la gestione del 

servizio; 

 il regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell'Ente; 

PREMESSO che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639/731, legge 27 dicembre 2013, n. 147) 

ha istituito l'Imposta Unica Comunale (IUC), composta da tre distinti prelievi:  

 l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale,  

 la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di gestione 

dei  rifiuti,  

 il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dal comune;  

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC); 

VISTA l’ istanza presentate dal contribuente, volta ad ottenere il riversamento degli importi IMU 

2012, indebitamente accreditati al nostro Comune, a seguito di errato inserimento del codice 

catastale sul mod. F24, in quanto l’intenzione dei contribuenti era quella di versare gli importi 

dovuti al Comune di Bologna  (A944) anziché al nostro Comune (A914);  

RISCONTRATO, dai dati qui pervenuti dall'Agenzia delle Entrate che i versamenti sono 

effettivamente pervenuti alle casse del comune di Boccioleto;  

RITENUTO di provvedere al riversamento al Comune di Bologna degli importi richiesti e spettanti 

per IMU anno 2012;  

VISTO l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014)  

concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al comune competente delle somme 

indebitamente percepite a titolo di imposta municipale propria;  

VISTO l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 

maggio 2014, n. 68, il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che 

con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie  locali, sono individuate le modalità applicative delle 

predette disposizioni.  

RICHIAMATA dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 

13/12/2012, ed in ultimo il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva 

Circolare n. 1/DF,Prot. 9720 del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di riversamento, 

rimborso e regolazione contabile relative ai tributi locali;  



VISTO l’art. 1, comma 164, della Legge 27.12.2006, n. 296 il quale stabilisce che il diritto al 

rimborso è esercitatile nel termine di 5 anni dalla data del versamento;  

ACCERTATO che le somme ammesse a riversamento risultano di totali € 628,63, come da 

prospetto riepilogativo, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

RITENUTOche l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs.267/2000.  

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge sopra 

richiamate, al  riversamento al Comune di Bologna – Area Risorse Finanziarie U.I.  Entrate 

– U.O. Riscossione e Controlli , delle somme erroneamente versate dai contribuenti, come 

da prospetto allegato , a titolo di IMU per  annualità 2012 per un ammontare complessivo di 

€ 628,63 - accreditandola sul conto intestato alla Banca d’Italia – conto tesoreria 62188;  

2. di approvare il prospetto riepilogativo allegato, depositato agli atti, relativo a n. 1 

provvedimenti di riversamento nei  confronti del Comune avente diritto, per la somma 

indicata a fianco di ogni nominativo;  

3. di liquidare a favore del Comune di Bologna – Area Risorse Finanziarie U.I.  Entrate – U.O. 

Riscossione e Controlli, la somma complessiva di € 628,63, con imputazione al bilancio 

2017, come da seguente prospetto: 

 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C / R Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art. Importo 
€ 

C 2017 211 01041 380 2 1 628,63 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente.  
 

     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 



 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 28/08/2017 al 

12/09/2017 al N°. 126 . 

Boccioleto, lì 28/08/2017  
 

IL MESSO COMUNALE 
   F.to  TAPELLA Diego 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,28/07/2017  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


